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[Viggo Starcke.] 
land, hvor man efter storstrejken imødekom 
arbejdernes krav 100 pet. Det ærede med- 
lem hr. Aksel Larsen meddelte imidlertid 
ikke, at den lønfremgang, som de finske 
arbejdere opnåede, forlængst er opslugt. 

Et  andet vigtigt moment er skatterne. 
De samlede skatter i Danmark var i be- 
gyndelsen af dette århundrede godt 100 
mill. kr. Ganske vist var kronen dengang 
mere værd, og vi var nogle færre mennesker. 
Forud for denne krig var skatterne godt 
1 milliard kr., og siden er de blevet 7-doblet. 
De er i dag næsten 600 pot. højere i krone- 
værdi, selvom kronen er mindre værd, 
idet skatterne nu ligger oppe omkring 
7 000 mill. kr. 

Det ærede medlem hr. Erik Eriksen 
talte om, at man ikke skulle piske befolk- 
ningen med flere skatter. Det ærede medlem 
hr. Erik Eriksen glemte at meddele, at 
under hans regering gennemførte hans egen 
finansminister, det ærede medlem hr. Thor- 
kil Kristensen, skatteforhøjelser, som hidtil 
har været rekord i Danmarkshistorien, og 
når derfor det ærede medlem hr. Erik 
Eriksen spurgte, om man ikke skulle bide 
i det sure æble, ved jeg ikke, om deri lå 
en hentydning til det ærede medlem hr. 
Thorkil Kristensen, eller om der lå en 
imødekommenhed overfor det spørgsmål, 
som det ærede medlem hr. Tholstrup i 
går rejste her i tinget om, hvorvidt man 
kunne forvente i en kommende venstre- 
konservativ regering, at det ærede medlem 
hr. Thorkil Kristensen igen ville blive 
finansminister. Jeg synes, at de udtalelser, 
det ærede medlem hr. Erik Eriksen frem- 
satte i dag, lover godt for fremtiden i den 
henseende. 

Alle disse skatter lægges ovenpå vare- 
priserne og må betales af arbejderstanden, 
af bønderne og de øvrige forbrugere. De 
udhuler lønnens købekraft, de straffer arbej- 
de, de straffer overarbejde, de straffer ini- 
tiativ og sparsommelighed og selvhjulpet- 
hed. 

Til dette kommer renterne. Hele kredit- 
indskrænkningen og den høje rentepolitik 
har i høj grad været til gavn for de gamle 
firmaer, idet de unge firmaer og de nye 
konkurrenter bliver slået ud og slået ned 
heraf, De unge bliver på den måde ude- 

lukket fra at bygge virksomheder op, og 
disse høje renter, hvor Danmark i øjeblik- 
ket næsten har Europarekord/ må betales 
af den jævne og den fattige del af befolk- 
ningen. Den høje rente er kun til fordel 
for de rige, der har så mange penge, at de 
har penge tilovers at låne ud, og det er 
dog egentlig mærkværdigt at se en arbej- 
derregering føre en politik, der giver høje 
renteindtægter til de rige og høj rentebyrde 
til de fattige, idet allé renterne lægges 
ovenpå varepriserne. 

Dertil kommer den rente, man må betale 
af jordværdien. De samfundsskabte jord- 
værdier i Danmark er siden vurderingen i 
1950 steget mindst 3 milliarder, måske 4 
milliarder, en stigning oven på den jord- 
værdi, der var i forvejen. Disse million- 
værdier skal forrentes, og renterne lægges 
igennem husleje, igennem butiksleje, værk- 
stedsleje og kontorleje ovenpå priserne. 

Jordværdierne i Danmark er i de sidste 
5 - 6  år steget ca. 600 mill. kr. om året 
eller ca. 2 mill. kr. om dagen. 

Når det ærede medlem hr. Erik Eriksen 
talte om den nye vurdering, som man 
venter nu til efteråret, og nævnte en 
bestemt villa, for hvilken ejeren ville komme 
til at betale 500 kr. ekstra i skat, var det, 
det ærede medlem sagde, temmelig udo- 
kumenteret, og sandsynligvis var det noget 
snak. Men når det ærede medlem taler om 
ejendomsskylden, glemmer han at skelne 
imellem, vær dien af bygninger og de arbejds- 
skabte værdier, som vi fra vor side ønsker 
skal være skattefrie, og den værdi, som til- 
føres jorden ved samfundets arbejde og 
vækst. Det ærede medlem kaldte dette en 
formuestigning på papiret, men det kan 
ikke være rigtigt. En ejer, som har en vis 
prioritetsgæld i sin ejendom, f. eks. halv- 
delen af ejendommens værdi, vil nemlig, 
hvis kronens værdi går ned til halvdelen, 
stadig have den samme prioritetsgæld, 
medens ejendommens værdi alt andet lige 
vil stige til det dobbelte, så at skødehave- 
rens andel i ejendommen i realiteten stiger 
fra halvdelen til tre fjerdedele. 

Vi har derfor fra vor side næret et op- 
rigtigt håb om, at den grundskyld, der er 
skabt flertal for i det høje ting, allerede 
var blevet gennemført i denne samling. 
Men i stedet for et forslag om fuld grund- 


